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استفاده از انرژی هسته ای برای 
پیشرفت هوش مصنوعی 

مایکروسافت به عنوان یکی از غول های دنیای 
فناوری، قصد دارد با رآکتورهای هسته ای 
نسل بعدی، مراکز داده و جاه طلبی های هوش 
مصنوعی خود را تقویت کند. گواه این ادعا نیز 
آگهی شغلی مایکروسافت برای استخدام یک 
مدیر برنامه اصلی به منظور هدایت استراتژی 
انرژی هسته ای است. به گزارش ورج، مراکز 
داده مایکروسافت درحال حاضر از الکتریسیته 
زیادی استفاده می کنند که می تواند مخالف 
ادعای دوستدار محیط زیست آنها باشد، مگر 
اینکه بتواند منابع انرژی پاک را پیدا کند. حالا 
تقویت هوش مصنوعی تشنه انرژی، چالش 
بزرگ تری برای این شرکت ایجاد کرده است. 
انرژی هسته ای باعث انتشار گازهای گلخانه ای 
نمی شود. با این حال، می تواند یک چالش 
جدید در مورد مدیریت زباله های رادیواکتیو و 
ایجاد زنجیره تامین اورانیوم ایجاد کند. نقش 
انرژی هسته ای در مبارزه با تغییرات آب و 
هوایی هنوز به شدت مورد بحث است، اما بیل 
گیتس، مؤسس مایکروسافت، مدت هاست 
که از طرفداران بزرگ این فناوری بوده است. 
براساس فهرست مشاغل جدید، به نظر می رسد 
که مایکروسافت روی رآکتورهای هسته ای 
پیشرفته حساب ویژه ای می کند تا پاسخگوی 
تأثیر انرژی هسته ای بر زباله های رادیواکتیو 
باشد. طبق آگهی استخدام مایکروسافت، 
آنها می خواهند فردی را به خدمت بگیرند 
تا ابتکارات پروژه ای را برای همه جنبه های 
زیرساخت انرژی هسته ای برای رشد جهانی 

مدیریت کند.
مایکروسافت به طور خاص به دنبال شخصی 
است که بتواند طرحی برای رآکتورهای کوچک 
مدولار )SMR( ارائه دهد. این روزها همه 
هیاهویی که در مورد هسته ای وجود دارد، 
پیرامون این رآکتورهای نسل بعدی است. 
این رآکتورهای مدولار برخلاف نسخه های 
قدیمی، قرار است آسان تر و ارزان تر ساخته 
شوند. کمیسیون تنظیم مقررات هسته ای 
 SMR ایالات متحده به تازگی یک طرح
را برای نخستین بار در ماه ژانویه تأیید کرد 
که به شرکت های برق اجازه می دهد هنگام 
درخواست مجوز برای یک نیروگاه جدید، طرح 
را انتخاب کنند و این می تواند فصل جدیدی را 

برای انرژی هسته ای آغاز کند.
مایکروسافت پیش از این قراردادی برای 
خرید اعتبارات انرژی پاک از شرکت کانادایی 
Ontario Power Generation امضا 
کرده بود که در مسیر تبدیل شدن به نخستین 
شرکتی است که یک SMR را در آمریکای 

شمالی مستقر می کند.

ایجاد یک آزمایش اختصاصی 
برای کووید مزمن

کووید طولانی مدت یکی از عارضه هایی 
به حساب می آید که گریبان بسیاری از مردم 
جهان را گرفته است. با شیوع دوباره این بیماری 
در دنیا، نگرانی از ابتلا به کووید مزمن هم 
زیادشده است. درحالی که هیچ آزمایش خاصی 
برای تعیین اینکه آیا فردی طولانی مدت کووید 
را تجربه می کند وجود ندارد، مطالعه جدیدی 
در مجله نیچر، منتشر شده است که از آزمایش 
خون برای یافتن بینش جدیدی در مورد اینکه 
چه نشانگرهای بیولوژیکی با این بیماری 

مرتبط است، استفاده می کند.
به گزارش ای بی سی نیوز، محققان از 
یادگیری ماشینی برای کمک به تجزیه و 
تحلیل نشانگرهای ایمنی و سطوح هورمون در 
273شرکت کننده بزرگسال در دانشگاه های 
»مونت سینای« و »ییل« استفاده کردند و 
افرادی را که حداقل یک سال پس از ابتلا به 
کووید-19 با علائم طولانی کووید و بدون علائم 

این بیماری داشتند، مقایسه کردند.
کووید طولانی که در این مطالعه به عنوان علائم 
پایدار بیش از 6هفته پس از عفونت تعریف شد، 
با سطوح پایین تر هورمونی به نام کورتیزول 
همراه بود و تفاوت های مشخصی در سلول های 
ایمنی خاص و نشانگرهای التهابی در گردش 
خون داشت. این سطوح از طریق آزمایش خون  
شناسایی می شوند، اما این آزمایش خونی 
نیست که به طور خاص برای آزمایش کووید 

طولانی مدت انجام شود.
آلیسون موریس، رئیس بخش ریوی، آلرژی و 
مراقبت های ویژه در این باره گفت: »این نتایج 
مکانیسم های بالقوه ای را نشان می دهد که 
منجر به کووید طولانی مدت می شود که ممکن 
است قابل درمان باشد. همچنین ممکن است 
به شناسایی بیماران مبتلا به کووید طولانی 
کمک کند. موریس گفت: »من فکر می کنم 
یکی از مهم ترین یافته های این مقاله این است 
که علائم افراد را با یافتن تفاوت های بیولوژیکی 

بین آنها و کنترل های سالم تأیید می کند.« 
این مطالعه روی افراد نسبتا کمی انجام شد، 
بنابراین محققان می گویند برای درک بهتر 
اهمیت این نتایج به طور گسترده تر، مطالعات 
بیشتری مورد نیاز است. با این حال، آنها عنوان 
کرده اند که این مطالعه به دانشمندان کمک 
می کند تا یک قدم به دانستن بیشتر در مورد 
کووید طولانی نزدیک تر شوند. اگر نشانگرهای 
بیولوژیکی خاص برای کووید طولانی مدت 
وجود داشته باشد، می تواند به تأیید تشخیص 

یا به درمان های هدفمند کمک کند.

کاوشگر استقامت ناسا 
که در سیاره مریخ درحال 
جست وجو و انجام 
مختلف  آزمایش های 
است، به تازگی با کمک 
سامانه مسیریابی خودکار 
خود توانسته رکورد حرکت 
بدون دخالت انسان را 
بشکند و خودش مسافتی 
759متری را در این 
سیاره طی کند. کاوشگر 
ناسا در اواخر ماه ژوئن 
وارد منطقه ای موسوم به 

Snowdrift Peak شد.

تکالیف جدید معاونت 
علمی ریاست جمهوری 
در برنامه هفتم توسعه 
مشخص شده و این معاونت 
مکلف است مراکز ملی 
توسعه فناوری در 5 فناوری 
خاص را ایجاد کند. بندهای 
الحاقی در حوزه آموزش، 
پژوهش و تحقیقات و 
فناوری و تکالیف جدید 
وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و 
دانشگاه ها و معاونت علمی 
ریاست جمهوری مشخص 

شده است.

ماموریت فضایی طولانی 
۳فضانورد که بیش از 
یک سال طول کشیده، 
به پایان رسید و آنها به 
زمین بازگشتند. فرانک 
روبیو، فضانورد ناسا 
همراه 2 فضانورد روس 
به زمین بازگشتند. طبق 
برنامه ریزی یک کپسول 
سایوز روسی حامل روبیو، 
سرگئی پروکوپیف و 
دیمیتری پتلین روی زمین 

فرود آمد.
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متری

به گفته عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، طرح توسعه 
فیبرنوری در ۱5۰شهر 
آغاز شده است و در بیش 
از ۳۰شهر تمام شده است.
در حال حاضر بیش از 
۳.5میلیون خانوار تحت 
پوشش هستند و تا پایان 
امسال 8میلیون خانوار و 
کسب وکار هدف گذاری 
شده طبق برنامه تحت 

پوشش قرار می گیرند.

150
شهر

3
فضانورد

5
فناوری

هوش مصنوعی

نور ایران در آسمان
پرتابگر قاصد در سومین مأموریت خود با موفقیت نسل سوم ماهواره نور را در مدار 450کیلومتر تزریق کرد

 موشک بالستیک پیشران مایع قدر
)قطر 1.25متر / طول 12.9متر(

موتور پیشران جامد سلمان 
)طول 1.45متر / قطر 0.96متر(

تطبیق دهنده مراحل اول و دوم 
طول 1.05متر 

 موتور پیشران جامد
 )طول 2.67متر / قطر 0.96متر(

18.07متر

توانایی کشور در حوزه هوا-فضا یک بار دیگر با 
تزریق مداری نور۳ به وسیله ماهواره بر قاصد اثبات 
شد. این نخستین ماموریت قاصد نیست و پیش از 
این در سال۱۳99 این ماهواره بر توانمند توانست 
ماهواره نور را به مدار 425کیلومتری زمین تزریق 
کند. توانایی ماهواره بر قاصد زمانی تثبیت شد که 
در سال۱4۰۰ یک بار دیگر شاهد تزریق ماهواره نور2 
در مدار 5۰۰کیلومتری بودیم. به عبارت دیگر این 
اتفاق نشان داد که توانایی قاصد بیش از آن چیزی 
است که تصور می شد. روز گذشته هم برای بار سوم 
این ماهواره بر ویژه نور۳ را به مدار 45۰کیلومتری 
رساند. اگرچه درباره ویژگی های فنی ماهواره بر 
قاصد که روز گذشته پرتاب شد، به طور رسمی 
اطلاعاتی منتشر نشده، اما در کل به نظر می رسد که 
به جز ارتقا و بهبودهای جزئی، با جزئیات فنی همان 
ماهواره بر موفق سال99 روبه رو هستیم. توانمندی 
ماهواره بر قاصد به گونه ای بود که در رسانه های 
خارجی انعکاس قابل توجهی داشت، ازجمله 
ایندیپندنت و بی بی سی روز گذشته با انتشار خبر 

این ماموریت، بر آن صحه گذاشتند.

ساختار خطی قاصد
مرحله اول ماهواره بر 3مرحله ای قاصد دارای یک پیشران 
سوخت مایع است. مرحله دوم آن یک پیشران سوخت 
جامد و مرحله سوم هم آنطور که به نظر می رسد دارای 
یک موتور پیشران جامد است.این 3 مرحله با یک ساختار 
خطی و در طول هم قرار گرفته اند که در مرحله اول قاصد، 
سپاه به جای توسعه یک پیشران جدید، از یک ابتکار 
آزموده شده در دنیا استفاده کرده و آن هم به کارگیری 
یک موشک نظامی بالستیک در مأموریت پرتاب ماهواره 

است.
همچنین »قاصد« با پیشران کامپوزیتی الیاف کربن خود 
باعث کاهش قابل توجه وزن حامل نسبت به حامل های 

فلزی شده است.در گذشته و خصوصا پس از پایان جنگ 
سرد و کاهش تنش های نظامی، موشک های بالستیک 
قاره پیمای متعددی به منظور قرار گرفتن ماهواره ها 
در مدار زمین به کار گرفته شدند. سپاه هم از مرحله 
اول موشک »قدر« برای این منظور استفاده کرده است 
که سبب حذف کامل هزینه تحقیق و توسعه، طراحی، 
شبیه سازی ، ساخت و آزمایش و کسب قابلیت اطمینان 
برای مرحله اول ماهواره بر می شود.زمانی که قاصد در 
سال99 ماهواره نور1 را به مدار، اطلاعات در دسترس 
حاکی از این بود، با کاهش قابل توجه هزینه و زمان و 
 )TRL( استفاده از محصولی با سطح آمادگی فناوری

بالا، بخش مهمی از پروژه به انجام رسیده است.

قدرت نمایی »قدر«
در قسمت فوقانی موشک های قدر، یک بخش 
هماهنگ کننده بین قطر 1.25متری بدنه و قطر کمتر 
کلاهک وجود دارد. در قاصد هم با توجه به قطر کمتر 

مراحل دوم و سوم، نیاز به چنین بخشی وجود داشت 
که مجددا طراحی شده است، چراکه قطر مراحل دوم 
و سوم قاصد بیشتر از قطر پایه سرجنگی موشک قدر 
است.موشک قدر در انواع مختلف خود جرم 17هزار تا 
17هزارو250کیلوگرم دارد و به طور معمول سرجنگی 
650 کیلوگرمی حمل می کند. در نتیجه با حذف 
سرجنگی، جرم باقیمانده که در مرحله اول قاصد استفاده 
شده بود در حدود 16هزارو350 تا 16هزارو600کیلوگرم 

قابل تخمین است.

تخمین سرعت
اگرچه درباره سرعت ماهواره بر قاصد که روز گذشته 
نور3 را در مدار تزریق کرد، اطلاعاتی در دست نیست. اما 
در ماموریت سال99 نکاتی وجود دارد که جالب توجه و 

احتمالا مشابه ماموریت روز گذشته است.
براساس طی مسافت افقی 11کیلومتر در 2ثانیه که 
معادل 5500متر بر ثانیه است و نیز داده های دریافتی که 
سرعت را در حدود 5220متر بر ثانیه نمایش داده، سرعت 
قاصد حدود 1۸.5 تا 19.5 ماخ )با توجه به حدود سرعت 
صوت در ارتفاع 400کیلومتری( قابل محاسبه است.

البته با توجه به دریافت اطلاعات تله متری، مقداری خطا 
و اختلاف در محاسبات وجود دارد. در ادامه مسیر، قاصد 
با طی حدود 120ثانیه دیگر درنهایت خود را به سرعت 
حدود 26 تا 27 ماخ می رساند که متناسب با سرعت مورد 
نیاز 7500متر بر ثانیه ای برای موازنه با جاذبه زمین است.

سابقه ماموریت های قاصد
ماهواره بر 3مرحله ای قاصد برای نخستین بار از سوی 
نیروی هوا-فضای سپاه، اوایل اردیبهشت1399 با محموله 
ماهواره نور1 به مدار 430کیلومتری زمین پرتاب شد.این 
ماهواره در ثانیه4۸0 پس از پرتاب و در ارتفاع 
430کیلومتری با سرعت 7650متر بر ثانیه به 
وسیله مرحله سوم ماهواره بر قاصد با موفقیت در 
مدار تزریق شد.اما دومین پرتاب فضایی سپاه 
با هدف توانایی تثبیت و نمایش تکرارپذیری 
توان پرتاب ماهواره با ماهواره بر بومی قاصد 
روز 17اسفند1400 با موفقیت صورت گرفت و 

ماهواره نور2 هم با موفقیت کامل در مدار 500کیلومتری 
زمین قرار گرفت.این اتفاق به این معنی بود که کشور برای 
نخستین بار همزمان دارای 2ماهواره در مدار بود. تزریق 
ماهواره نور2 در پرتاب دوم به مداری با 70کیلومتر ارتفاع 
بالاتر یعنی مدار 500کیلومتری، نشان داد که در پرتاب 
اول قاصد از تمام توان این ماهواره بر استفاده نشده و حد 
نهایی توان آن بالاتر از تخمین های مطرح شده براساس 

پرتاب اول بوده است.

مکث

اهمیت فناوری 
ماهواره بر

فناوری ماهواره بر ها یا پرتابگرها تنها 
در اختیار ۱2کشور است. درواقع، 
اکنون کشورهایی هستند که ماهواره 
تولید می کنند، اما به این علت که از 
فناوری پرتابگر برخوردار نیستند، 
چرخه کامل فناوری فضایی را در 
اختیار ندارند.ایران یکی از ۱2کشور 
دنیاست که چرخه کامل فناوری 
فضایی را در اختیار دارد. درواقع، 
علاوه بر نمایش اقتدار ایران در 
دنیا با فناوری ماهواره بر، دستاورد 
دیگر این فناوری می تواند اقتصاد 
کشور را تقویت کند.ایران با پرتاب 
ماهواره های کشورهای دیگر به 
وسیله پرتابگرهای خود می تواند 
منابع ارزی قابل توجهی را وارد چرخه 

اقتصاد کشور کند.

مکث

مأموریت نور ۳
سردار علی جعفرآبادی، فرمانده 
فضایی نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی درباره 
پرتاب ماهواره نور ۳ گفت: 
»ماموریت این ماهواره سنجشی و 
شناسایی است و دوربینی که در آن 
استفاده شده نسبت به نور 2 تا 2/5 
برابر دقت عکس برداری بیشتری 
دارد و یک سری سنسورهای 
سیگنالی روی ماهواره نصب شده 
که متفاوت از ماهواره های نور ۱ و 
2 است. این سومین پرتاب موفق 
ماهواره بر قاصد بود. پیش از این 
ماهواره های نور ۱ و 2 را با موفقیت 
پرتاب کرده بود. این پرتاب نشان 
داد که این ماهواره بر صلاحیت های 
لازم را دارد تا در پروسه تولید قرار 

بگیرد.«

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

آغاز هفته جایزه مصطفیص در اصفهان
بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( با تأکید بر گسترش 
علم و فناوری در جهان اسلام، همراه با اتخاذ رویکردی 
غیرانتفاعی و حفظ استقلال کامل در دستیابی به اهداف 
خود، با احترام به پیامبر اکرم)ص( و با پیروی از آموزه های 
اسلام، فعالیت های خود را در راستای تقدیر از دانشمندان 
جهان اسلام و قدردانی از تلاش های آنها، همراه با تعلیم 
دانشمندان آینده در سرتاسر جهان آغاز کرده است. بنیاد 
علم و فناوری مصطفی)ص( سعی در گسترش همکاری، 
هم افزایی و هم گرایی در حوزه علم مدرن و فناوری های 
جدید و همچنین الگوسازی از شخصیت های برجسته 

علم و فناوری دارد.
جایزه مصطفی)ص( جایزه برتر علم و فناوری است که 
به صورت دوسالانه به پژوهشگران و دانشمندان برتر 

جهان اسلام اعطا می شود. به برکت نام پیامبر مکرم 
اسلام و به دلیل تأکید پیامبر)ص( بر یادگیری و درک 
علم، این جایزه »مصطفی« نامیده شده است که به معنای 
برگزیده است. امسال اما مراسم پنجمین دوره اعطای 
جایزه مصطفی)ص( از امروز، ششم مهرماه آغاز می شود 
و در روز دوازدهم مهر به پایان خواهد رسید. هفته جایزه 
مصطفی)ص( با تأکید بر ترویج و تکریم علم و فناوری 
و با حضور مدیران ارشد علمی و فناوری، حامیان، 
نخبگان دانشگاهی، دانشجویان و دانش آموزان به همراه 
خانواده ها، روز جمعه 7مهرماه1402 )فردا( از ساعت 
19 الی 21 در سالن اجلاس و همایش های بین المللی 
اصفهان به صورت رسمی افتتاح می شود. همچنین 
پنجمین آیین اعطای جایزه مصطفی)ص( روز دوشنبه 

10مهرماه1402 در شب ولادت باسعادت پیامبر گرامی 
اسلام)ص( از ساعت17:30 در شهر اصفهان برگزار 

خواهد شد.
برگزیدگان امسال جشنواره، پروفسور احمد حسن، استاد 
دانشگاه کویینز کانادا از مصر و پروفسور امید فرخ زاد، 
استاد دانشکده پزشکی هاروارد آمریکا از ایران هستند 
که در کنار 3برگزیده مقیم کشورهای اسلامی یعنی 
پروفسور سامیا خوری، استاد دانشگاه آمریکایی بیروت 
در لبنان از لبنان، پروفسور احمد فوزی اسماعیل، استاد 
و رئیس دانشگاه فناوری مالزی از کامبوج و پروفسور 
مورات اویسال، استاد دانشگاه نیویورک ابوظبی، امارات 
از ترکیه، مورد تقدیر قرار گرفته و جایزه مصطفی)ص( را 

دریافت می کنند.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید


